12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - Aditar à Portaria n.º 130/2024, as metas do 1º quadrimestre
deste ano, a serem cumpridas pela Procuradoria da Dívida Ativa (PDA):
1. criar site interno da PDA;
2. instituir painel analítico e sintético de informações sobre processos;
3. mapear processos;
4. incentivar a participação dos servidores nas ações de capacitações.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1051933
PORTARIA Nº 212/2024-PGE.G., de 08 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
Considerando o disposto no art. 5º da Lei estadual nº 9.880, de 27.03.2003
c/c §2º do Art. 4º do Decreto estadual nº 3.186 de 03.07.2023;
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 08.03.2024, o Consultor Jurídico Elias Antônio de Albu-
querque Chamma, identidade funcional nº 5135273/3, para exercer suas
atividades funcionais junto a Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração – SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 213/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 11.03.2024, a Designação da Procuradora do
Estado Izabela Linhares Sauma Castelo Branco, identidade funcional nº
5930952/1, para exercer suas atividades funcionais como Chefe do Jurídico
da Secretaria de Estado de Esporte e Laser – SEEL, conforme PORTARIA Nº
983/2023-PGE.G. publicada no DOE nº 35.665, de 02 de janeiro de 2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 234/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.03.2024, a Designação da Procuradora do Estado
Beatriz Lamartine Nogueira Araújo, identidade funcional nº 5969516/1,
para exercer suas atividades funcionais junto a Secretaria das Cidades e
Integração Regional – SECIR, conforme PORTARIA Nº 431/2023-PGE.G.
publicada no DOE nº 35.465, de 10 de julho de 2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 236/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.03.2024, a Portaria 094/2023-PGE.G., publicada
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023, que Designou a Procurado-
ra do Estado Maria Elisa Brito Lopes, identidade funcional nº 54196201/2,
para exercer suas atividades funcionais junto a Secretaria de Estado de
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, ocupando o
cargo de Coordenadora do Núcleo Jurídico.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 239/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a consultora Jurídica Liane Maria Machado Melo, identidade
funcional nº 54190339/1, para responder pelo Núcleo Jurídico da Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEAS-
TER, no período de 04.03 a 17.03.2024, por motivo de licença prêmio da
Titular Maria Elisa Brito Lopes.
II – DESIGNAR, a consultora Jurídica Liane Maria Machado Melo, identi-
dade funcional nº 54190339/1, para responder interinamente pelo Núcleo
Jurídico da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda – SEASTER, no período de 18.03 a 02.04.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 240/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 18.03.2024, da Portaria 734/2023-PGE.G. publica-
da no DOE nº 35.584, de 24 de outubro de 2023, o Procurador Autárquico
Tiago de Lima Ferreira, identidade funcional nº 55589694/2, para exercer
suas atividades funcionais junto ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
II- LOTAR, a contar de 18.03.2024, o Procurador Autárquico Tiago de Lima
Ferreira, identidade funcional nº 55589694/2, para exercer suas ativida-
des funcionais junto ao Hospital Ophir Loyola, sem prejuízo e de maneira
acumulativa com sua lotação a Secretaria de Estado de Igualdade Racial e
Direitos Humanos do Estado do Pará – SEIRDH.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 241/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….

RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 18.03.2024, a Portaria 987/2023-PGE.G., publi-
cada no DOE nº 35.665, de 02 de janeiro de 2024, que designou a Procu-
radora Autárquica Germana Bezerra de Amorim, identidade funcional nº
54188843/1, para exercer suas atividades funcionais junto a Agência de
Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ.
II- LOTAR, a contar de 18.03.2024, a Procuradora Autárquica Germana Be-
zerra de Amorim, identidade funcional nº 54188843/1, para exercer suas
atividades funcionais junto ao Instituto de Assistência dos Servidores do
Estado do Pará - IASEP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 242/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 18.03.2024, da Portaria 734/2023-PGE.G. publica-
da no DOE nº 35.584, de 24 de outubro de 2023, que lotou a Procuradora
Autárquica Samyla Pereira De Azevedo, identidade funcional 5902795/1,
para exercer suas atividades funcionais junto a Fundação Pública Estadual
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV.
II- LOTAR, a contar de 18.03.2024, a Procuradora Autárquica Samyla Pe-
reira De Azevedo, identidade funcional 5902795/1, para exercer suas ati-
vidades funcionais junto a Agência de Defesa Agropecuária do Pará – ADE-
PARÁ. Ocupando o cargo em Comissão de Procurador-Chefe.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 243/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 18.03.2024, da Portaria 734/2023-PGE.G. pu-
blicada no DOE nº 35.584 de 24 de outubro de 2023, que lotou o Pro-
curador Autárquico Edilson Pereira de Oliveira Filho, identidade funcional
5902987/1, para exercer suas atividades funcionais junto a Procuradoria
de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo.
II- LOTAR, a contar de 18.03.2024, o Procurador Autárquico Edilson Pe-
reira de Oliveira Filho, identidade funcional 5902987/1, para exercer suas
atividades funcionais junto a Agência de Defesa Agropecuária do Pará –
ADEPARÁ.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 244/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 18.03.2024, a Procuradora Autárquica Elen Mesquita
de Moura do Nascimento, identidade funcional nº 5903000/1, para exercer
suas atividades funcionais junto ao Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
sem prejuízo e de maneira acumulativa com sua lotação com o Instituto
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará –
IDEFLOR-Bio
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 245/2024-PGE.G., de 15 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.03.2024, a designação da Procuradora Autár-
quica Bianca Costa Silva Serruya, identidade funcional nº 5903652/1, para
exercer suas atividades funcionais junto a Agência de Defesa Agropecuária
do Pará – ADEPARÁ, conforme Portaria 985/2023-PGE.G. publicada no DOE
35.665, de 02 de janeiro de 2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 246/2024-PGE.G., de 15 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.03.2024, a Portaria 114/2024-PGE.G. publicada
no DOE nº 35.707, de 07 de fevereiro de 2024, que designou a Procurado-
ra Fundacional Ivana Passos de Melo Antunes Costa, identidade funcional
nº 5902555/1, para exercer suas atividades funcionais junto ao Núcleo de
Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1051937

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA N° 166/2024 de Fiscal de Contrato, protocolo
1045594, publicada no DOE no 35.727, de 29.02.2024.
Onde se lê:
Contrato nº 013/2024-PGE e EROTIDES MARTINS REIS NETO.
Leia-se:
Contrato nº 012/2024-PGE e EROTIDES MARTINS REIS NETO.

Protocolo: 1051590